Di Crema, dil Boldù podestà, di 17. Come fortificavano Pavia, e il re di Navara prexon dil marchexe di Pescara era stà trato di la rocha di Pavia per mandarlo a Milan e poi in Spagna per terra, potendo aver il passo, si non per mar col duca di Barbon.

213 *Da Crema, di sier Piero Boldù podestà et capitano, di 18.* Qual manda uno reporto. Et scrive che era stà fatto la resega di le zente cesaree, *videlicet* di spagnoli a Boteghir et Castelnovo in astesana et gl'italiani a la Badia; et li spagnoli haveano hauto page 6, zoè 4 in danari et do in panni di lana et di seda, et li italiani hanno auto page 4, do in contadi et do di panni *ut supra*: li qual spagnoli sono 4000, et italiani 3000. E si dice voleno venir a danni di la Signoria nostra. *Item*, si fortifica Lodi et Pavia.

Da poi disnar fo Consejo di X con la Zonta ordinaria sopra monede, et *tamen* non feno alcuna conclusion.

Et vene lettere di el poste. Di Crema, di 18, quelle ho scritto di sopra, et di Milan con lettere di Franza drizate a li oratori francesi sono in questa terra. Et questi mandono a dir a la Signoria aver lettere di Lion di 7. Madama di Lanson era partita per andar a Narbona vicino a la Spagna; la qual però non andaria avanti fin el ritorno de Memoransi ch'era andato a la corte de l'Imperador. *Item*,

Et in questo zorno in la Quarantia criminal fo principiado a balotar li nobili sopra le galle di mercà posti a la prova, numero 406, dei qual sono 14 XL criminali li quali fono cazadi dil ballotar, et ballotono da numero 50.

A di 20, Domenega. Vene il Rector nuovo di scolari di iurista, qual è di nation polono, et fece una oration latina al Serenissimo raccomandando il Studio et si condugi dottori famosi. Il Serenissimo li rispose non si mancherà, et *etiam* che loro scolari si portasseno ben e atendesseno a studiar.

Veneno li do oratori di Franza Baius et domino Ambrosio, et monstrono lettere di 7 da Lion. *Tamen* dil zonzer di Sigismondo li nulla hanno.

13' Da poi disnar fo Gran Consejo, fatto Avogador

extraordinario sier Alvise Gradenigo fo Cao dil Consejo di X qu. serie Domenego el cavalier, qual non volea esser, et compito il Consejo andò a refudar per esser di otto Tansadori, officio con pena, et fo acetà la soa scusa. Fo tolto in scurtinio numero . . . Fu fatto *etiam* do dil Consejo di X: sier Nicolò Venier fo capitano a Padoa e sier Zuan Miani fo consier, due altre voxe, et sei di Pregadi. Io Marin Sannudo fu di la Zonta qu. sier Lunardo, fui tolto ultimo di la quarta per sier Lunardo mio fradelo, et cazeti,

Di Udene, dil Locotenente, vene lettere di 18. Qual manda una lettera auta di Venzon di questo tenor, zoè .

Magnifico et clarissimo signor nostro osservandissimo.

Da poi la debita reverentia et humilima comendatione etc. Il cancelliero nostro ha visto una lettera qual scrive monsignor lo abba' de Victrin a uno nostro citadin, ne la qual si contien queste formal parole, *videlicet*: Tutta la Alemania è pacificata excepto Salzpurch, il qual in breve speremo serà pacificato et assetato, et li vilani serano puniti. Dil che ne ha parso farlo intender a vostra signoria, non potendo altramente intender li andamenti di Salzpurch, perchè nisuno caretier, nè somieri che sollevano vengnir da quella città, nè altre persone non vengono de presente, et quelle che vengono de la Carinthia non sano dir cosa alcuna con verità, excepto che dicono che si sentono le botte di le artellerie che se trazeno a Salzpurch; *nec alia*. A vostra magnificentia *humiliter* si raccomandamo.

Venzoni, die 18 Augusti 1525.

Sottoscritta :

*Magnificentiae Vestrae devotissimi
servitores*

Capitaneus et Comunitas Venzoni.

Da Milan fo lettere di 17, con uno aviso auto di Spagna da la corte di Toledo di primo Avosto. Come l'Imperador avia mandato do oratori da conto in Portogallo a levar la sorella dil Re tolta per soa moglie, et havea scritto al Papa dispensasse il parentà perchè erano zermani, et che 'l Papa mandasse amplo mandato al cardinal Salviati che vien Legato a Soa Maestà, acciò potesse concludere acordo con lui. *Item*, mandava do personazi a levar il re Christianissimo e condurlo a Segovia, dove si parlariano insieme. Et manda lo acordo con la Si-

gnoria per Lopes, qual partì a dì . . . di la corte, et dà comission al Carazolo et Sanzes concludino.

214 *Copia di una lettera data in Augusta a dì 4 Avosto 1525, scritta per Marco Antonio Longin secretario di l' Orator veneto, dritata a Zuan Hironimo suo fratello.*

Questa Alemagna è tutti luteriani, e quando portavano el *Corpus Domini* a comunicar non vi è altro che il prete et uno avanti con uno feral et la campanella. Di messe et manco di vesperi poco si curano, *solum* di le predicatione, a le qual tutti universalmente et grandi et piccoli con grandissima devotion vi concoreno, et pochi vi sono che non habbino el libro in mano di le Epistole, et Evangelii, zoè el Testamento novo quasi che vadino ad aldir una lection, nè di altro predicasi salvo la exposition de l' Evangelio puro. In altri lochi, come è a Norimberg e in Argentina, hanno quasi *totaliter* extinte le messe, hanno destructi li altari, iudicando più presto cose idolatre che altramente. Sichè non scio quello mi debba dire. De li libri de Luter non ti dico come sono in colmo, et *cum* quanto studio si comprino et legino universalmente, et sono *diversimode* intitulati. E tra li altri ne ho veduto uno intitulato: *De libertate christiana*, che dice di gran cose. *Breviter*, ogni suo fondamento è costituito in *diligere Deum super omnia et proximum sicut se ipsum*. Et che tante operation extrinsice non acade no perchè Cristo con la passion sua ha satisfato ad ogni cosa, *cum* molte altre circumstantie et ragione. Non voglio tacer *ctiam* questo, che da poi che siamo qui, dui frati se hanno maridati, uno in una monaca e l'altro in una mondana, e *tamen* restano frati. Uno che era prior dil monasterio di San Domenico, per esser molto contrario al Luter, lo hanno scazato et dil monasterio et di la terra. Nui siamo ancora qui, *licet* credevasi partir fino a Mercore. Si dice ben che partiremo Luni per andar verso il ducato de Virtimberg. Quelli di la liga par pur che contentino che 'l suo capitano nominato Zorzi Struzer accompagni questo Serenissimo con 500 cavalli a spese però di Sua Serenità; il che pareo che per avanti fusseno difficili a consentir. Non si sa però di certo, e in questo caso si dice che 'l manderà la Serenissima principessa verso l'Austria a Linz over a Viena.